
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» пгт. Войвож 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  01.09.2024года                                                                        № 10-ос 

пгт. Войвож  

  

Об организации работы Школьной Службы Медиации (ШСМ) на 

 2024– 2025 учебный год 

  

  

В соответствии с   Международной конвенцией «О правах человека и 

ребёнка», положения о Школьной Службе Медиации, с целью снижения 

числа правонарушений и конфликтных ситуации среди несовершеннолетних, 

содействия профилактике правонарушений и социальной реабилитации 

участников конфликтных ситуаций на основе принципов восстановительного 

правосудия  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить куратором ШСМ заместителя директора по ВР (Царук Ж.А.) 

2. Утвердить Состав службы школьной медиации на 2024– 2025учебный 

год (приложение 1) 

3. Утвердить План работы ШСМ на 2024-2025учебный год (приложение 

2) 

4. Куратору ШСМ  (Царук Ж.А.) 

4.1. Оперативно реагировать  на проявление конфликтных ситуаций в 

школе. Срок- постоянно. 

4.2. Своевременно вести записи в Журнале регистрации конфликтных 

ситуаций . 

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

  
 

 

 Директор школы:                        М.Н.Казмиренко   

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2. 

К приказу № 10-ос  от  01. 09.2024 

 УТВЕРЖДАЮ 

 

Директор школы:               М.Н.Казмиренко  

 

Состав службы школьной медиации на 2024– 2025 учебный год 

 

Царук Ж.А. председатель службы (куратор), заместитель директора по  ВР, 

педагог-психолог 

Полушина Т.А., учитель химии и биологии 

Дуркин В.Ю., учитель физики                                     

Карпова А.Н., учитель начальных классов 

  

Приложение 2. 

К приказу № 10-ос  от  01. 09.2024 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Директор школы:                 М.Н.Казмиренко 

 

План работы службы школьной медиации 

на 2024-2025 учебный год 

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних, 

снижение количества конфликтов через внедрение модели реализации 

восстановительных технологий в систему профилактики конфликтных 

ситуаций в школьной среде. 
Задачи:   



1. - распространение среди участников образовательного процесса 

цивилизованных форм разрешения споров и конфликтов; 
2. - обучение участников образовательного процесса методам 

урегулирования конфликтов и осознания ответственности; 
3. - организация просветительных мероприятий и информирование 

участников образовательного процесса о принципах и технологии 

восстановительной медиации.  
 

 

п/

п Мероприятия Сроки проведения,цель  Ответственные лица 

1 

Заседание членов службы 

медиации 

определение состава ШСМ. 

Оформление стенда ШСМ 

 

Сентябрь 

Спланировать работу на 

новый учебный год 

Руководитель 

школьной службы 

медиации 

3 

Акция «В нашей в школе 

работает ШСМ»   

 Создание буклета о 

деятельности Школьной 

службы медиации 

Ноябрь 

Распространить 

информацию о работе 

ШСМ 

Члены службы 

медиации 

 
Беседа «Учимся прощать» 

(1-4 классы) 

 

Февраль 

Обсудить возможные 

причины конфликтов 

Классные 

руководители  

руководитель 

школьной службы 

медиации 

1 

Беседа «Возможные 

конфликты – как их 

избежать?» 5-11 классы 

Март 

Познакомить 

подростков о  способах 

ухода от конфликта со 

взрослыми 

Члены службы 

медиации, классные 

руководители. 

3 

Единый классный час : 

«Доброе, бесконфликтное 

лето» 

Май 

Напомнить 

обучающимся основнае 

правила 

безконфликтного 

поведения 

классные 

руководители 

 Работа в течение года 



 
Проведение рабочих заседаний 

состава ШСМ. 

 Анализ  и планирование 

работы ШСМ 

  Руководитель 

школьной службы 

медиации 

 
Проведение примирительных 

встреч 

 Члены школьной 

службы медиации 

 
Работа на школьном сайте и 

стенде   

Размещение 

информации о 

деятельности ШСМ, 

рекомендаций, буклетов   

Руководитель 

школьной службы 

медиации 

 

Изучение литературы по 

восстановительной медиации и 

восстановительному 

правосудию . 

Самообразование членов 

ШСМ 
 

 

Организация взаимодействия 

службы школьной медиации со 

всеми структурными 

подразделениями 

образовательной организации: 

КДН, ПДН, органами опеки и 

попечительства, Совета 

профилактики. 

Проведение 

профилактической 

работы с подростками, 

склонными к 

агрессивному 

поведению 

Администрация 

школы, 

руководитель 

школьной службы 

медиации 

 

Участие в конференциях, 

семинарах по профилю 

деятельности службы 

школьной медиации, 

проводимых на уровне района. 

Приобретение  

практического опыта по 

разрешению конфликтов 
Служба 

сопровождения 

Отдела образования. 

 
Подведение итогов работы 

ШСМ за год. 
 

 

 


